
Obecná škola Drahoňův Újezd

1899 - 1922

EL NAD 943

42



I. Vývoj původce archivního souboru

     Škola v Drahoňově Újezdě patří k nejstarším na území okresu, první zpráva o ní pochází již z

roku 1610. Do roku 1868 byla školou farní a tvořila ji pouze jedna třída. Od roku 1841 zde působil

učitel  na  odpočinku  Martin  Studený s  pomocníkem Klečkou.  Kolem roku 1848 zde  vyučoval

Vojtěch Netušil, který podporoval hlavně sociálně slabé žáky. V roce 1868 se škola z původní farní

mění na obecnou. V roce 1892 pro ní byla vystavěna nová budova, která nahradila nevyhovující

starou, tmavou a vlhkou. Na konci 19. století přibyla druhá třída. Roku 1920 byla zrekonstruována

školní  budova.  K  roku  1931  do  školní  obce  Drahoňův  Újezd  spadaly  osada  Chotětín  a  obec

Třebnuška. Po roce 1945 zde fungovala škola jako jednotřídní. Redukci počtu malotřídních škol se

nevyhnul ani Drahoňův Újezd – roku 1966 byla škola zrušena, žáci byli převedeni do Zbiroha.

II. D ějiny a vývoj archivního souboru

Již v dubnu 1954 byla ve škole v Drahoňově Újezdě provedena prohlídka spisovny, při které

bylo pro archivní uložení vybráno 42 knih (kniha cti, katalogy, hlavní knihy) a zhruba 45 spisů

(placení školného, výkazy, protokoly z inspekcí, účetní závěrky aj.). Tyto materiály z let 1863 –

1951 však byly ponechány na škole z důvodů nedostatečné ukládací kapacity tehdejšího archivu. K

jejich převzetí nikdy nedošlo. Jediné písemnosti školy tak byly do archivu předány při skartačním

řízení na Obecním úřadě Drahoňův Újezd provedeném 1. 7. 2004, kde bylo nalezeno 6 katalogů

školy z let 1899 – 1922.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Fond tvoří  pouhých šest  katalogů  žáků  z let  1899 – 1922, ty byly  seřazeny chronologicky.

Vzhledem k nevhodnému uložení mají všechny katalogy poničené vazby a jsou značně špinavé. Ve

fondu  nebyla  provedena  žádná  vnitřní  skartace.  Celkový  rozsah  fondu  je  0,08  bm.  Veškeré

písemnosti jsou podle přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do

II. kategorie. Písemnosti fondu jsou vedeny výhradně v češtině.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované katalogy žáků mohou přispět k výzkumu regionálních dějin či genealogických rešerší.

43



V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr.

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech.

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová

Václava Kalousová

44



Inv. č.      Obsah                                                                                      Časový rozsah             Evid. j.

I. Knihy

b. Evidenční knihy

1 Katalog II. třídy 1899 – 1900 K 1

2 Katalog I. třídy 1906 – 1907 K 2

3 Katalog I. třídy 1907 – 1908 K 3

4 Katalog II. třídy 1913 – 1914 K 4

5 Katalog II. třídy 1916 – 1917 K 5

6 Katalog I. třídy 1921 – 1922 K 6

45



Tiráž

Název archivní pomůcky: Obecná škola Drahoňův Újezd

Časový rozsah: 1899 - 1922

Počet evidenčních
jednotek:

6 (6 úředních knih)

Počet inventárních
jednotek: 6

Rozsah v bm: 0,08 bm (úřední knihy – 0,08 bm)

Stav ke dni: 13. 12. 2007

Zpracovatelé archivního
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

Zpracovatelé archivní
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

46


